
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

(Processo nº 9.261/1997) 

DECRETO Nº 21.306, DE 6 DE AGOSTO DE 2014. 

(Altera a redação do Art. 1º do Decreto nº 21.188, de 21 de Maio de 2014, que dispõe sobre a nomeação de 

membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB e dá outras 

providências). 

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO, Prefeito do Município de Sorocaba, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

Art. 1º O Artigo 1º, do Decreto nº 21.188, de 21 de Maio de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 1º Ficam nomeados para composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, os 

membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme representação a seguir discriminada: 

I – Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Andréa Lopes de Lima Cardoso  

Suplente: Cristina Bormann Notari Batista 

Titular: Cintia Regina Lopes Bueno  

Suplente: Fabiana Miralha Rodrigues da Silva 

II – Representantes dos Professores de Educação Básica I: 

Titular: Gláucia Cristina de Castro  

Suplente: Marco Antônio Pereira 

III – Representantes dos Professores de Educação Básica II: 

Titular: Ruth Maria de Camargo Barros Moreira  

Suplente: Luiz Roberto Simões Rosa 

IV – Representantes dos Diretores de Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Ana Claudia Joaquim de Barros  

Suplente: Kátia Regina Vieira Pinho Alvarez Alves 

V – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos de Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Abigail Valdinéia Coronetti Camargo.  

Suplente: Luciana Stanzioni 

VI – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal: 

Titular: Maria Inês Oliveira Cirullo  

Suplente: Robsom Luiz Gomes 

Titular: Jucilene Provasi da Mota Fernandes  

Suplente: Daniel Nicácio Gonçalves 



LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

VII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal: 

Titular: Jennifer da Silva Ascencio  

Suplente: Karyn Caroline Correia Antunes 

Titular: Aline Lima Figueiredo  

Suplente: Hiago Fabrício 

VIII – Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Luiz Fábio Santos  

Suplente: Lauri Lane Maria Holtz Batistuzzo 

IX – Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Célia Tereza de Souza  

Suplente: José Eduardo Cacace Júnior 

Titular: Sylvia Pauletti Roquette Campanati  

Suplente: Ana Flávia Rodrigues Simi 

X – Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba: 

Titular: Alexandre Rodrigues de Castro  

Suplente: Maurício José Barisson” 

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições constantes do Decreto nº 21.188, de 21 de Maio de 2014. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de dotação orçamentária própria.  

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Palácio dos Tropeiros, em 6 de Agosto de 2 014, 359º da Fundação de Sorocaba. 

 

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO  

Prefeito Municipal 

MAURÍCIO JORGE DE FREITAS   

Secretário de Negócios Jurídicos 

JOÃO LEANDRO DA COSTA FILHO  

Secretário de Governo e Segurança Comunitária 

Publicado na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra. 

VIVIANE DA MOTTA BERTO  

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 

 

Decreto nº 21.306, de 6/8/2014 – Publicado no Jornal do Município em 06/08/14 pág. 3. 


